
 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

                                

 

 

                        

                              

 

  

 

 

 

  

 

  

 

                                                             

 

＜学校教育目標＞ 世に立つ力  

―知・徳・体を磨き 未来を拓く―   

《令和６年度 スローガン》 

仲間とつながる 思いをつなげる 未来とつながる 

 

令和６年度  １２月号 令和６年１１月２８日 

 

学 校 だ よ り 
熊谷市立成田星宮小学校 

豊かな心の育成に向けて ～全校朝会 校長講話より～ 
皆さんが「美しいなあ」と思うものは何でしょうか。色々な色の花や葉っぱ、夕焼けや星空

など、目に見えるものでしょうか。 

 ここに『花さき山』という本があります。学校の図書室から借りてきました。今日は、主人公

の「あや」という女の子が、山菜を採りに入った山で道に迷い、山奥の花いっぱいの場所で、

ヤマンバに出会う場面を読んでみます。 

「…この花は、ふもとの村の人間が、優しいことをひとつすると 1つ咲く。あや、おまえの足元

に咲いている赤い花。それはおまえが昨日咲かせた花だ。昨日、妹の「そよ」が、「おらサもみ

んなのように祭りの赤いベベ買ってけれって、足をドデバダして泣いて、おっかあを困らせた

時、おまえは言ったべ。「おっかあ、おらはいらねえから、そよサ買ってやれ」って…」 

 自分の気持ちを抑えて、誰かに譲ったり、何かをしてあげようとする心は、とても美しいな

あと、この本を読むたびに校長先生は思います。 

 相手を思いやる心は、その代わりに何かをして欲しいと思うものではありません。「その人

が困っている様子を見ると、自分も悲しい気持ちになる」、「みんなが笑顔でいると自分も嬉

しくなる」といった気持ちがあると、自分は我慢してでも自然に譲ったり、温かい声をかけた

りすることができるのだと思います。 

 そして、そのことは、自分は気づかなくても、周りの誰かが見ていて、「素敵だな」「優しい

な」と思ってくれたり、どこかで不思議できれいな花を咲かせたりしているかもしれません。 
 皆さんの周りにも、目には見えない綺麗な花を咲かせている人はいませんか。もしかした
ら、自分が綺麗な花を咲かせたかもしれないと思っている人もいるでしょうね。 

成田星宮小学校の一人一人が、毎日綺麗な花を咲かせれば、今日も明日も、みんなが元気

で、優しい気持ちで過ごせるかもしれません。 

皆さんの「美しい心」で、素敵な花がいっぱいに咲くことを願っています。元気に、優しい気
持ちでがんばりましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

１２月・1月の行事予定・下校時刻 

ＨＰ・ＱＲコード 

【学校運営協議会】 
10/31（木）学校運営協議

会がありました。前期学校

評価の説明や、全クラスの

生活科や総合の授業を参

観していただきました。 

【校内持久走大会】 

11/1（金）秋晴れの中、校

内持久走大会が行われまし

た。子供たちは、練習の成

果を発揮し、みんな全力で

頑張りました。 

【学校ファーム感謝の会】 

５年生が、９月に収穫したお米

を使って、家庭科で「おむす

び」を作りました。ファームの

先生方を招待して、給食の時

間に美味しくいただきました。 

【４年生音楽会】 
11/22（金）熊谷市音楽会に

出場しました。美しく透き通っ

た歌声が会場全体に響き渡

り、観客席から大きな拍手を

いただきました。 

６年生修学旅行 11/12・13 ～ 楽学両道 世に立つ力を 仲間と高め 未来へつなげ！いざ鎌倉へ！～ 

  

ＳＤＧｓ×総合的な学習の時間 学びの改革 ～ 成田星宮小ＥＳＤから 持続可能な未来を拓く ～ 

鶴ヶ岡八幡宮 東京グローバルゲートウェイ 班別行動・小町通り 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 日 スポレク２日目（タグラグビー）

2 月
くまなび⑬/お話会（４の２）/【ひまこすたん】校内授業研究会

3 火
【６年】日本赤十字出前授業（午前中・60×３クラス）

4 水
【５年】タグラグビー大会(成田星宮小会場)

5 木
Ｂ６日課（４・５・６年）/【4年希望者】受動喫煙検診

6 金
【５年】タグラグビー大会予備日

7 土

8 日

9 月
ショート訓（朝）/お話会（４の３）/くまなび⑭/ほほえみ相談日
⑧/【ひまこすたん】小中交流会（場所：熊谷西小）

10 火
【５年】校外方式水泳指導（午後）①

11 水
ＳＣ石田先生/ＳＳＷ水庭先生１３：３０/【４年】富士見中出前
歯みがき教室

12 木
【６年】租税教室/クラブ６

13 金
【ひまこすたん】小中交流会（場所：熊谷東中）

14 土

15 日

16 月
くまなび⑮/【６年対象】外国語ＯＢＬ実施（２～４校時）

17 火
Ａ５日課/プレイタイム⑥/【４年３組・総合】校内授業研究会（５
校時）

18 水
Ａ５日課/４年和太鼓体験学習(３・４校時　体育館)

19 木
Ｂ５日課/スクールガード感謝の会・一斉下校（登校班下校）/
アルミ缶回収

20 金
Ａ５日課/【５年対象】外国語ＯＢＬ実施（２～４校時）

21 土

22 日

23 月
Ａ４日課/ワックスがけ（教室・特別教室）/給食最終日

24 火
Ａ３日課/全校朝会(後期前半終了）

8 水
後期後半開始/Ａ３日課/給食なし/全校朝会(１月)

9 木
Ｂ５日課/給食開始

10 金
小６調査/小５検証テスト

14:55

〇　今月の生活目標　　「　ろうかを静かに歩きます　」　　　　授業日数　１７　日

日 曜 学校行事
下校時刻

14:55

14:55

14:25

14:55

15:40

15:40

15:10

14:55

14:55 15:40

14:55 15:40

14:25

14:55

15:10

14:55

14:55

14:55

14:25

14:55

13:50

11:50

11:50

14:25

14:55

【１月８日（水）～１０日（金）行事予定・下校時刻】

※１２月２５日（水）～１月７日（火）　冬休み


